
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

AREA DEI SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 6 del 23-01-2020

OGGETTO:ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA PER UFFICI COMUNALI
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. - PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno ventitre del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 10/04/2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2019/2021 e i relativi allegati;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, entrato in vigore il 4 dicembre 1997;

Visto l'art. 183, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che testualmente recita:
«Art. 183 - Impegno di spesa.

1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto
creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di
bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'art. 151»;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco del Comune di Amandola n. 21 del 30/12/2019 relativo
all’attribuzione alla dott.ssa Cinzia Conti della Responsabilità del Settore I – Contabilità, Gestione del
Personale ed Economato dell’Ente fino alla data del 30/06/2020, eventualmente prorogabile;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Vista la conferma del piano triennale di prevenzione della corruzione e piano della trasparenza (PTPC)
relativo alle annualità 2018-2020, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del
29/01/2019;

Premesso che si rende necessario provvedere, per il buon funzionamento degli uffici comunali, alla
fornitura di materiale di cancelleria;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l’articolo 1, comma 512, della legge n. 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni pubbliche
individuate dall’Istat ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti
aggregatori. Tuttavia, ciò nei limiti dei “beni e servizi disponibili”;

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 6 del 23-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 è possibile il
ricorso alla procedura negoziata mediante affidamento diretto, trattandosi di affidamento di importo
inferiore ad € 40.000,00, purché vengano garantiti adeguata apertura del mercato e l’individuazione
dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del
D. Lgs. 50/2016;

Rilevato che i principi di cui sopra sono qui integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al
Me.P.A. gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento
degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, mentre il criterio di gara è
quello dell’offerta più conveniente sul piano economico così come determinata dai prezzi a catalogo
aventi medesime caratteristiche, rispondenti ai prodotti che si intendono acquisire;

In particolare, inoltre, si rispettano i principi posti dall’articolo 30, nonostante si negozi direttamente
con un solo operatore economico, perché ricorrono i presupposti per la procedura negoziata, in analogia
a quanto prevede l’articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, quanto indicato dal comma 3,
lettera b, perché rinnovo parziale di forniture;

Ritenuto, in merito al criterio di gara, di avvalersi del criterio del minor prezzo, valevole anche per lo
strumento della Trattativa Diretta nell’ambito del Me.P.A., nel caso di specie ammissibile ai sensi
dell’articolo 95, comma 4, lettera b), del Codice dei Contratti, trattandosi di fornitura con caratteristiche
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento l’Ente adotti apposita determinazione a contrattare per definire l’oggetto, la forma, le
ragioni che sono alla base del contratto, nonché gli elementi essenziali del contratto stesso e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato quindi che, in conformità al citato art. 192 del TUEL:
- l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale di cancelleria ;
- il fine che il contratto persegue è quello di dotare gli uffici del materiale necessario;
- il contratto sarà stipulato sulla Piattaforma Me.P.A.;
- le clausole contrattuali essenziali sono quelle descritte nelle condizioni generali di contratto della
relativa iniziativa MEPA;
- la fornitura viene acquisita in affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Me.P.A.;

Dato atto altresì, ai sensi del comma 5, dell’art. 3, della L. n. 136/10 e s.m.i. “Tracciabilità dei flussi
finanziari”, di aver acquisito il Codice Identificativo di Gara – per l’affidamento in argomento, che di
seguito si riporta CIG: ZB62BB2C86;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n° 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di aggiudicare definitivamente la Trattativa Diretta n. 1193397 per la fornitura di materiale di2.
cancelleria alla ditta “MKC Srl Unipersonale”, con sede in FERMO (FM) - Via Via Malintoppi n.
5, p.iva IT-01568480444, al costo di € 2.064,60 più IVA al 22%;

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 6 del 23-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



Di impegnare la somma di € 2.064,60 oltre IVA al 22% pari ad € 454,22, pari a complessivi di €3.
2.518,82 al codice di bilancio 01.03-1.03.01.02.001 del Bilancio di Previsione 2019/2021, al
capitolo 82/5 “Carta stampati e cancelleria” - Annualità 2020;

Di disporre che la liquidazione ed il pagamento della spesa in oggetto avvenga previa verifica della4.
regolarità della fornitura, entro i limiti del presente impegno di spesa, della regolarità contributiva
della ditta.

Di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2020.5.

Di dare atto che i dati utili ai fini degli adempimenti di pubblicità, di cui alla Legge 190/2013, sono6.
i seguenti:
 Oggetto: Fornitura;
 CIG: n. ZB62BB2C86;
 Procedura di affidamento: Affidamento diretto;
 Operatori invitati: 1;
 Importo aggiudicazione: € 2.064,60 + IVA 22%;
 OE: NO
Aggiudicatario: “MKC Srl Unipersonale”, con sede in FERMO (FM) - Via Via Malintoppi n. 5,
p.iva IT-01568480444.

 Di dare atto che la Ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della7.
legge n. 136/2010 e s.m.i., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla
fornitura.

di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;8.

di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dagli art. 9, comma 1 lettera a), del D.L. n. 78/20099.
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009 n. 102 e art. 183, comma 8, del T.U.E.L.
(modificato dal D.Lgs. 126/2014), il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art.10.
147-bis, comma 1, del T.U.E.L., è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis,11.
comma 1 secondo periodo, del T.U.E.L. è espresso dal Responsabile del servizio finanziario
mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la presente determinazione sarà inserita nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione12.
dedicata alla “Amministrazione Trasparente”, in adempimento degli obblighi di pubblicità e
trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile dell’Area dei Servizi Finanziari
Rag. Conti Cinzia

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 6 del 23-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario  CONTI CINZIA ha apposto il
Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria in data 23-01-2020 per l’importo
complessivo pari ad €     2.518,81

Impegno N.   121 del 06-02-2020 a Competenza   CIG ZB62BB2C86

5° livello 01.03-1.03.01.02.001  Carta, cancelleria e stampati

Capitolo         82 / Articolo     5
CARTA STAMPATI E CANCELLERIA

Causale ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA PER UFFICI COMUNALI MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA
SUL ME.PA. - PROVVEDIMENTI.

Importo 2020 Euro 2.518,81

Beneficiario      3397  MKC SRL

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 6 del 23-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA


